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AVNOJ-DIJAS MŰVÉSZEK ÉS  
INTÉZMÉNYEK — November 29-e, 
a köztársaság napja alkalmából min-
den évben kiosztás°a kerül ő  legma-
gasabb országos elismerésben ezúttal  a 
megszokottnál több m űvész, illetve  
művelődési intézmény részesült. A ki-
osztott tizenhat díj felét érdemelték  
ki művelődési életünk jeles alkotói.  
Díjban részesült Danilo Kil író, Mi-
lan Konjovi.ć  festđművész, Petar La-
lovi ć  filmrendező , Ljubiia Samard'ii ć  
filmszínész, Dancso Zografszki törté-
nész, valamint a ljubljanai Szlovén  
Filharmónia, a Belgrádi Egyetem és a  
szarajevói Bosznia-hercegovinai Mú-
zeum.  

SZÁZÖTVEN ÉVES A BELGRÁ-
DI EGYETEM —Belgrádban a Ko-
larac Népegyetemen november folya-
mán díszülést tartottak a Belgrádi 
Egyetem fennállásának százötven, va-
lamint a szerbiai fels ő  oktatás kezde-
tének száznyolcvan éve alkalmából. 
Az ünnepségen, amelyen e nagy ha-
gyománnyal rendelkez ő  intézmény 
múltját méltatták, és jelent đs ered-
ményeit értékelték, a hazai egyetemek 
és intézmények képvisel ői mellett szá-
mos külföldi tudományos dolgozó is 
részt vett. A jubileum alkalmából a  
Belgrádi Egyetemnek adományozták  
Belgrád város arany~lakettjét, a Szerb  
Tudományos és Muvészeti Akadémia  
pedig oklevéllel tüntette ki ezt a ran-
gos intézménye.  

SLOBODAN SELENIC A JUGO-
SZLÁV IRоEGYESt7LET ELNŰKE  
— A Jugoszláv Iróegyesület október-
ben megtartott gjevgjelijai közgy ű lé-
sén me választották Slobodan Seleni ć  
személyben az íróegyesület új elnö-
két, s ezzel véget vetettek az elnök-
választás körüli majd hároméves né-
zeteltérésnek. A közgy űlésen tanácsko- 

zást szerveztek, 	melynek keretében 
több vonatkozásban is megvilágították 
a jugoszlávság témáját.  

RENDEZVÉNYSOROZAT A DO-
SITEJ OBRADOVIĆ -ÉVFORDULО  
ALKALMÁBOL — Jövőre ünnepel-
jük Dositej Obradovi ć  születésének 
250. évfordulóját. Ebb ől az alkalom-
ból alakult meg a Matica srpska bi-
zottsága, amelynek feladata a jubi-
leumi rendezvények szervezése, vala-
mint azok koordinálása. A bizottság 
nemrégiben megtartott értekezletén ha-
tároztak arról, hogy jöv ő  év szeptem-
berében nemzetközi tudományos ta-
nácskozást tartanak Újvidéken Dosi-
tej Obradovi ć  életérő l és munkásságá-
ról. A Matica srpska Képtára nagy-
szabású Dositej-kiállítás č  készít, amely 
az ország több városában is bemuta-
tásra kerül. A hopovói. kolostorban 
megrendezend đ  kiállítás munkálataiban 
több képtár és múzeum, valamint a 
tartományi műemlékvéd ő  intézet is 
részt vesz. A Matica kiadóház leg-
alább egy Dositej-m ű  hasonmás kiadá-
sának megjelentetését tervezi jöv ő re,  
de felmerül annak a lehet ősége is, 
hogy a belgrádi Prosvetával közösen 
megjelentetik Dositej Obradovi. ć  ösz-
szes műveit. A bizottság részvevői az 
írб  művei kritikai kiadásának elkészi-
tésбt is sürgették.  

TERSANSZKY-ÉRTEKEZLET —
A Magyar Nyelv, Iradolam és Hun-
garolбgiai Kutatások Intézete, vala-
mint a Magyar Tudományos Akadé-
mia Irodalomtudományi Intézete szer-
vezésében november folyamán kétna-
pos Tersánszky-konferenciát tartottak.  
A száz éve született író munkásságá-
ról Dérczy Péter, Thomka Beáta, Kul-
csár Szabб  Ernđ, Harkai Vass Éva, 
Utasi Csaba,  Biri  Imre, Csányi Er-
zsébet, Angyalosi Gergely, Gerold  
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László, Juhász Erzsébet és Pomogá:s 
Béla értekezett. 

NYELVÉSZKONFERENCIA —
Az MTA Nyelvtudományi Intézet, az 
újvidéki Magyar Nyelv, Irodalom és 
Hungarológiai Kutatások Intézete és 
a VeAB Nyelvtudományi Bunkabizott-
sága szervezésében október 5-én és  
6-án Budapesten a Nyelvtudományi 
Intézetben tanácskozást tartottak a?  
élő  nyelvről. Az újvidéki és a ma-
gyarországi intézet öt évre szóló tu-
dományos együttműködése keretében 
első  ízben került sor ilyen jelleg ű  tu-
dományos tanácskozásra. 

Imre Samu akadémikus köszönt ő  és 
a tanácskozást megnyitó beszédének 
felolvasása után Pat б  Imre, az újvi-
déki intézet igazgatója beszámolót tar-
tott az itt folyó munkálatokról, a 
három intézet élő  nyelvi kutatásairól 
pedig Papp György, Kontra Miklós, 
Balogh Lajos és Szabó Géza számolt 
be. 

A mintegy harminc el őadó az élő  
nyelvi kutatásokban elért legújabb 
eredményekről és a kutatás lehetséges 
módsze гeirđl adott áttekintést. Szó 
esett például a presztízsváltozatokról, 
a stigmatizált változatokról, ezek 
társadalmi disztribúciójáról, a hiper-
korrekciб  meghatározásáról, arról, 
hogy az adatközlők miképpen ítélik  
meg az újabban jelentkez ő  nyelvi 
formákat, szerkezeteket, hogyan be-
folyásolja a hátrányos helyzet a nyel-
vi fejlettséget. Ezenkívül el đadást hall-
hattunk a beszélt nyelvi szövegek 
számitбgépes szintaktikai elemzésér ő l, 
a szerkezeti tipológiáról, a készül ő  
strukturális magyar nyelvtan mód-
szertani problémáiról és az ugyancsak 
most készüiđ  magyar nyelvtudományi 
terminalбgiaszótárról. 

A nyelvtJárások és a regionális köz-
nyelviség köréből is érdekes, tanulsá-
gos, elgondolkodtató el őadások hangg-
zottak el ppéldául az ősrégi nyelvjá-
rás mai állapotáról, a magyar nyelv 
szerepéről a kárpáti magyar areában; 
továbbá az anyag feldolgozásának 
egyik módjáról, a beszédszintmérés-
ról  

Az intézet munkatársai közül Pe-
navin Olga A bánáti nyelvjárási at- 

fasz adatai nyomában, Papp György 
A bácskai nyelvjárások változása és 
a köznyelvi norma, Rajsli Ilona Zárt  
ir-zés a közép-bácskai nyelvjárásban, 
Molnár Csikós László A neologizmu-
sok és Láncz Irén Regionális köz-
nyelvi kutatások Csantavéren címmel 
tartott elđadást. 

Az előadásokból is, a vitából is 
kitűnt, hogy sok még a tennivaló az 
élő  nyelv kutatása terén, sok minden 
még tisztázásra vár. Egyben az is kör-
vonalazódott, hogy mit és milyen meg-
közelítéssel lehet és kell vizsgálnunk  
a jövőben. A következő  tanácskozást  
jövőre 1'J jvidéken tartják.  

SZENTELEKY-NAPOK — KÉT  
KONYVBEMUTATOVAL — A szo-
kásos díjkiosztás mellett két új könyv-
nek a bemutatója, sziváci avatója jel-
lemezte az idei Szenteleky-napokat. A 
december 4-ei ünnepségre jelent meg  

a Forum Könyvkiadó gondozásában 
az ünnepség névadójának, Szenteleky 
Kornélnak az Egy fáradt szív szerel-
mei című  gyűjteményes kötete amely 
tartalmazza a Keserg ő szerelem cí-
m ű  kisregényét, valamint a budapesti 
A Hét című  folyóiratban 1917 és 1920 
között közölt novelláit, tárcáit, kri-
tikáit stb. A kötetet, amelyet Biri 
Imre rendezett sajtó alá, tartalmazza 
A Hétben közölt Szenteleky-írások tel-
jes bibliográfiáját is. Ugyancsak Szi-
vácon mutatták be azt a bunyevác 
népmeséket tartalmazó kötet, amely-
nek anyagát Jung Károly válogatta.  
Az aranyhajú testvérek c. meséskönyv 
a fordítói összefogás eredményeképp 
mutatja be a népcsoport gazdag mese-
világát. Az idei Szenteleky-napokon 
megemlékeztek Petar Petrovi ć  Njegol  
születésének 175. évfordulójáról, és 
ünnepélyesen átnyújtották a díjakat. 
Az idei Szenteleky-díj nyertese Dér 
Zoltán irodalomtörténész, a Bazsali-
kom-díjat 'Тickó Arpád m ű fordító  
kapta.  

A TERRA KÉSZYоLö FILMJEI —  
Az újvidéki Terra filmvállalatnál 
hamarosan elkészül Zoran Maširevi ć  
Imádság cím ű  kisjátékfilmje, vala-
mint Živko Popović  Únkéntes már-
tír — a rab című  dokumentumfilmje, 
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Dulan Torbica pedig nemsokára meg-
kezdi a Petar Nani ć  álma című  do-
kumentumfilm forgatását. Deák Fe-
renc forgatókönyve nyomán Živojin  
Pavlovi.ć  jövőre játékfi.lrmet ké- 
szít A határon címmel. Az  
alkotás koproducere az Újvidéki Te-
levízió, s a mozifilmmel párhuzamo-
san négyszeres sorozatfilmet is készí-
tenek belőle. Ezenkívül a Terrában  
Filmmonográfiát is forgatnak, amely  
Vajdaság társadalmi, művelődési és  
gazdasági életét mutatja be.  

A JEL SZfNHAZ ÚJVIDÉKEN —  
ыаgy sikerrel vendégszerepelt Újvidé-
ken a párizsi Jel Színház, amelynek  
vezetője a kanizsai származású Nagy  
,József, s ő  a rendez ője és koreográ-
fusa is a bemutatott Hét rinocérosz-
bőr című  mozgásszínházi produkció-
nak. Az előadásnak nincs végigkövet-
hető, elbeszélhető  cselekménye, gesz-
tusok és szimbólumok szorosan egy-
•násba fűzött láncolatából alakul ki a 
-Léző  előtt egy sajátos világ, amely-
nek - segítségével a rendez ő  a szülő -
földje -iránti kötődését kívánja elénk 
állítani. A lélek rejtelmeit materializál-
ia az előadása halál vízióit fogalmaz-
za meg. A változatos táncelemekb ő l  
és hatásos zenei effektusokból össze-
Elló színházi produkcióban a tánco-
sok, bravúros technikájukról és har-
monikus játékukról tettek tanúbizony-
►ágot, de nem kevésbé volt megraga-
dó jellemábrázoló képességük sem.  
lánc, zene, látvány, sejtetés, jel, szim-
bбlum — ezekből az összetev őkbő l  
jött létre a gazdag asszociációs hálót  
kialakító, komplex produkció, ame-
lyet Gérard Gourdot, Marie-Héléne 
Mortueux, Nagy József, Kathleen Rey-
nolds, Hudi László, Rókás László, 
Sárvári József Sylvia Sella és Sza-
konyi Györk vitt színre. 

JUG0SZLAV MĆJVÉSZEK A PÉ-
CSI PLAKATKIALLÍTASON — A 
Pécsi Galéria Plakátok '888 címmel 
nemzetközi kiállítást rendezett amely-
re azokat az alkotókat és művészcso-
portokat hívta meg amelyek az elmúlt  
tíz évben kiállítottak a Pécsi Galériá-
ban. A Művészet című  folyóirat 1988.  
10. számában Kovács Orsolya a kö- 

vetkezőképpen értékelte a jugoszláv  
plakáttervez ő  kalkotásait: „Baráth Fe-
renc, Boris Bu ćan, Bato Kneževi ć , 
Zdravko Papić, Matjaž Vipotnik  
munkáit remek kiállításon láthattuk  
a Pécsi Galériában. Munkáik ezúttal  
is maradéktalan örömöt szereztek 
magas technikai színvonalukkal, egyé- 
ni formanyelvükkel. 	Baráth Ferenc,  
akit a világ legjobb 	plakáttervez ő i  
között tartanak számon, kifinomul; 
kompozíciós érzékr ő l tesz tanúbizony -
ságot. Lapjain a realisztikusan meg-
formált mótívumok a fiktív térbe 
emelve fejtik ki hatásukat. Boris Bu. 
é аn, az 1984-es Velencei Biennále ju-
goszláv résztvev ője szintén a szakma  
élmezőnyéhez tartozik. Nagy méret ű  
plakátjainak visszatér ő  jellegzetessége  
az ornamentális szerkesztésmód. Mat-
jaž Vipotnik Alkestise már ismerős a  
korábbi kiállításról, de artisztikuma  
az Olyan tartós értékek közé emeli,  
amelyeket mindig szívesen látunk vi-
szont." 

LENGYEL LASZLб  KIALLfTASn  
Egy szakszerűen és nagyon ízlése-

sen megrendezett mainzi kiállításon 
mutatta be vizuális kísérleteit Len-
gyel László becsei fest ő  és grafikus.  
A Sommerfest keretében szeptember  
derekán megrendezett kiállításon az  
említett tárgykörből 15 festményt, 
valamint 25 szén- és 11 tusrajzot ál-
lított ki, s páratlan sikert aratott.  A 
megkülönböztetett érdekl ődéshez két-
ségkívül hozzájárult, hogy a meg-
nyitб  napját, szeptember 11-ét e Raj-
na-vidéki városban jugoszláv nappá  
nyilvánították, és a megnyitón meg-
jelent Franc Pristovlek nagyköve-
tünk és Branko Zupanc kultúratta-
sénk, akik, a kultúra népeket össze-
kötđ  jelentőségét és szerepét méltat-
ták, Lengyel László mainzi sikerének  
egyik bizonyítéka, hogy a megnyitó  
másnapján helyszíni felkérésre  elő-
adást tartott a vizuális élménybefo-
gadás terén végzett kutatásainak  
eredményeirő l.  

AZ ALKOTOK GYÚLÉSE PLE-
NARIS ÜLÉSÉRŐL — December má-
sodikán plenáris ülés keretében vitat-
ják meg az alkotók a Forum Könyv- 
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kiadó 1986-1990. évi közé?távú ter-
vének eddigi megvalósulásit értékel-
ték az idei termést, és megvitatták a 
jövő  évi tervet. A kiadói vitaindító 
hangsúlyozta, hogy eddig tartani tud-
•ták a több éve érvényben levő  kiadó-
politikai elveket és kritériumokat, ami 
azt jelentette, hogy mindenekel ő tt az 
élő  irodalom részesült el őnyben, hogy 
a szépirodalmon túl a kultúra más 
területeiről is szép számmal adott ki 
könyveket, hogy biztosította a kiadói 
termés tartalmi és m ű faji változatos-
ságát, hogy sikeresen valósul meg a 
munkatársak körének szélesítése, hogy 
nem zárkózott el a kezdeményezések-
től, sem az egymásnak ellentmóndó 
írói törekvésekt ő l. A vitaindító arra 
is utalt: .a kiadhatóság mércéjét mind 
esztétikai, mind eszmei szempontból 
magasan tartotta. Természetesen vol-
tak hibák és szerkesztési „kihagyá-
sok" is, amelyeket a még hátralev ő  
két évben orvosolni kell. Ugyanakkor 
rámutatott a kiadó, hogy öt év alatt 
szinte lehetetlen elvégezni mindazokat 
a feladatokat, amelyeket a középtávú 
terv feladatul tűzött. Akadozik több 
sorozat, mint például a m űvelődéstör-
téneti Kövek vagy az írói életm ű -
veket feldolgozó és értékel ő  Kismonog -
ráfiák. Nincs kell ő  anyagi fedezet a 
Jugoszláviai magyar regénytár és a 
képzőművészeti monográfiák kiadási 
ütemtervének felgyorsítására. Ezzel 
szemben gazdagodik és gyarapodik az 
Életmű  sorozat (beindult 	és máris 
több kötet jelent 	meg Gál László, 
Sinkó Ervin és B. Szabó György m ű-
veibő l), örvendetesen n ő  a fordításiro-
dalmi alkotások száma, és sorban je-
lennek meg a fiatalok els ő  köteteik-
kel. A kiadói termés jelent ős része 
természetesen a jugoszláviai magyar 
írók munkája. Bordás Gy őző  főszcr-
kesztő  rámutatott arra a tényre is, 
hogy a kiadóban igen nehéz hosszabb 
távon tervezni, mert nemcsak teljesen 

kész kéziratokat iktatnak tervbe, ha-
nem sokszor az írói szándékokat és 
elképzeléseket, amelyek maradéktalan 
megvalósulását el őre garantálni nem 
lehet. A bevezet őt Dudás Károlynak, 
a produkciót figyelemmel kísér ő  AGY - 
bizottság elnökének a jelentése egé-
szítette ki, amely megállapította, 
hogy, a példányszámot kivéve, elége-
dettek lehetnek az írók a kiadó idei 
számbeli mutatóival, mert a mind sú-
lyosabb gazdasági viszonyok közepet-
te sem csökkent a kiadott könyvek 
száma, a szerzői ívek tekintetében pe-
dig még emelkedés is történt. A be-
számoló azonban megállapította, hogy 
továbbra sem sikerült könyv alak-
ban is földolgozni például zenei éle-
tünk múltját, vagy nemzetiségi léthely-
zetünkkel foglalkozó szociológiai-szo-
ciográfiai munkákat. 

A beszámolókat követ ő  élénk vitá-
ban szó volt néhány visszautasított 
kéziratról, a lapok m űvelődési rova-
tai elsősorban novellairodalmunk 
szempontjából fontos feladatának 
csökkenésérő l, a könyvterjesztés prob-
lémáiról stb. A plenáris ülés több 
résztvev ője is kérte, hogy a közeljö-
vőben vitassák meg, indokoltak avagy 
sem azok a vádak, amelyek a Fo-
rum-ház kulturális gettóvá válá-
sáról szólnak, és kérték, a kiadó in-
tézkedjen a törvényhozónál annak ér-
dekében, hogy a jövőben a folyóira-
toknak és a kiadónak is önálló ki-
adói tanácsai legyenek. 

	

Az Alkotók Gyűlése 	a jövő  évi 
kiadói keretterv elfogadása után ja-
vasolta, hogy az 1989. évi regénypá-
lyázatra Brasnyó Istvánt, Kalapis 
Rókust, Szathmári Istvánt, Sz űgyi 
Zohtánt, Végel Lászlót és Tolnai Ot-
tót hívják meg. Utólag a meghívottak 
névsorára került Vicei Károly is. Az 
alkotók döntése szerint a jöv ő  évi pá-
lyázatra beérkez đ  regényeket a Bá-
nyai Jánas, Mák Ferenc és Vajda Gá-
bor összetétel ű  zsűri bírálja majd el. 


